JUSTIFICATIVA

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº  __, DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

 REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba e a

Secretaria de Desenvolvimento Humano, no sentido de incluir o município de SÃO

DOMINGOS no PROGRAMA CIDADÃO.

 O Programa Cidadão viabiliza a emissão gratuita de documentos para a população em

situação de vulnerabilidade social.

 Vale ressaltar que os órgãos competentes para emitir determinados documentos

essenciais encontram-se fechados, tanto nesse município como nos circunvizinhos, devido a

pandemia causada pelo novo COVID-19, impossibilitando, dessa forma, o acesso do cidadão

à emissão dos mesmos.

 Posto isto, com fundamento na pertinência da matéria, pleiteamos a Vossa Excelência

o atendimento desse pedido, bem como contamos com a colaboração dos nobres

parlamentares da Casa de Epitácio Pessoa, para aprovação legislativa deste pleito tão

significativo, para que, por meio deste, venhamos a cumprir, com eficiência e eficácia, a

nossa missão de bem servir ao povo paraibano.

João Pessoa, 24/09/2020.

                                                    Pollyanna Dutra

                                          Deputada Estadual – PSB

11549